
М униципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

ПРИКАЗ

01.09.2017г №  87/д

Об информационной безопасности МАОУ «СОШ № 8»

В целях осущ ествления ограничения доступа обучаю щ ихся М А О У  «СО Ш  №  8» 

к ресурсам  и м атериалам  сети И нтернет, не им ею щ им  отнош ения к 

образовательному процессу, сохранности конф иденциальны х сведений о логинах и 

паролях образовательного учреж дения 

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. У твердить:

1.1. П равила использования сети И нтернет (прилож ение №  1).

1.2. И нструкцию  для сотрудников ш колы  о порядке действий при 

осущ ествлении контроля использования обучаю щ имися сети И нтернет 

(прилож ение №  2)

1.3. П олож ение о локальной инф орм ационной сети М А О У  «СО Ш  №  8» 

(прилож ение №  3)

1.4. П олож ение о ш кольном  сайте М А О У  «СО Ш  №  8» (прилож ение № 4).

2. К ваниной Г .В ., заведую щ ей библиотекой:

1.5. следить за обновлением  Ф едерального списка экстремистских 

м атериалов, производить обновление его локальной печатной версии и 

проводить проверку поступаю щ ей в библиотеку ш колы  литературы , 

периодических изданий и материалов согласно данному списку, 

постоянно.

1.6. провести проверку библиотечного ф онда ш колы  на предм ет выявления 

литературы  и материалов, содерж ащ их инф орм ацию  экстремистской 

направленности в срок до 10.09.2017г.

2. К орелину А .С ., инж енеру программисту:

2.1. проводить проверку фильтра контентной ф ильтрации согласно данны м 

Ф едерального списка экстрем истских материалов, постоянно.

2.2. обеспечить безопасность хранения логинов и паролей (сервер школы).

3. М аку ш иной Е .П ., секретарю ,

3.1. обеспечить безопасность хранения логинов и паролей (Региональной 

базы  данны х, Защ ищ енного канала связи).

3.2. ознакомить сотрудников ш колы с данны м приказом  под подпись.

4. К лассны м  руководителям  ознакомить обучаю щ ихся с П равилами 

использования сети И нтернет под подпись.

Директор М АОУ «СОШ  № 8»

5. Контроль за исполнением > за собой.



Правила использования сети Интернет

1. Общие положения

1.1. Использование сети И нтернет в образовательном учреж дении направлено на решение задач 

учебно-воспитательного процесса.
1.3. Настоящие П равила регулирует условия и порядок использования сети Интернет в 

образовательном учреждении.
1.4. Настоящие П равила имею т статус локального нормативного акта образовательного 

учреждения.

2. Организация использования сети Интернет в образовательном учреждении.

2.1. П равила вводятся в действие приказом директора школы.
2.2. Директор ш колы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 
Интернет в ш коле, а также за выполнение установленных правил.
2.3. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль использования 

обучающимися сети И нтернет осущ ествляет учитель, ведущ ий занятие.

При этом учитель:

-  наблю дает за использованием компьютера и сети И нтернет обучающ имися;

-  принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу.
2.4. Во время свободного доступа обучающ ихся к сети И нтернет вне учебных занятий, контроль 

использования ресурсов И нтернета осущ ествляют работники школы.

Работник образовательного учреждения:

-  наблю дает за использованием компьютера и сети И нтернет обучающ имися;

-  принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющ их отношения к 

образовательному процессу;

-  сообщ ает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осущ ествить обращ ение к ресурсам, не имеющ им отнош ения к образовательному 

процессу.

2.5. При использовании сети И нтернет в школе обучаю щ имся предоставляется доступ только к 

тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству Российской Федерации и 

которые имеют прямое отнош ения к образовательному процессу. П роверка выполнения такого 

требования осущ ествляется с помощ ью специальных технических средств и программного 

обеспечения контентной фильтрации, установленного в Ш коле.

2.6. Пользователи сети И нтернет в ш коле должны учитывать, что технические средства и 

программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию  ресурсов сети Интернет 

вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим сущ ествует вероятность обнаружения 

обучающимися ресурсов, не имею щ их отнош ения к образовательному процессу и содержание 

которых противоречит законодательству Российской Ф едерации. У частникам использования сети 

Интернет в школе следует осознавать, что школа не несет ответственности за случайный доступ к 

подобной информации, размещ енной не на Интернет-ресурсах Ш колы.

2.7. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующ ие группы, 

доступ к которым регулируется техническими средствами и программным обеспечением 

контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в школе правилами обеспечивается 

инженером-программистом школы.

2.8. Принципы размещ ения информации на Интернет-ресурсах ш колы призваны обеспечивать:

-  соблю дение действую щ его законодательства Российской Ф едерации, интересов и прав 

граждан; >

-  защ иту персональных данных обучающихся, педагогических работников и сотрудников;

-  достоверность и корректность информации.

2.8. Персональные данные обучающ ихся (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, 

фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного характера) 

могут размещ аться на Интернет-ресурсах, создаваемых ш колой, только с письменного согласия 

родителей или иных законных представителей обучаю щ ихся. Персональные данные учителей и 

сотрудников ш колы размещ аются на его Интернет-ресурсах только с письменного согласия лица, 

чьи персональные данные размещаются.

Приложение №  1

к приказу №  87/д от 01.09.2017г



2.9. В инф ормационных сообщ ениях о мероприятиях, размещ енных на сайте ш колы без 

уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут быть 
указаны лиш ь фамилия и имя обучающ егося либо фамилия, имя и отчество преподавателя, 

сотрудника или родителя.
2.10. При получении согласия на размещ ение персональных данных представитель ш колы обязан 

разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. Ш кола не несет ответственности 

за такие последствия, если предварительно было получено письменное согласие лица (его 
законного представителя) на опубликование персональных данных.

3. Использование сети Интернет в Школе.

3.1. Использование сети И нтернет в Ш коле осущ ествляется в целях образовательного процесса.
3.2. По разреш ению заместителя директора школы по учебной работе, учителя, сотрудники и 

обучающиеся вправе:

-  размещ ать собственную  информацию в сети И нтернет на И нтернет-ресурсах Ш колы;

-  иметь учетную  запись электронной почты на И нтернет-ресурсах Ш колы.

3.3. Обучающ емуся запрещается:

• обращ аться к  ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несоверш еннолетних и/или наруш ают законодательство Российской Федерации (эротика, 

порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности);

• осущ ествлять лю бые сделки через Интернет;

• осущ ествлять загрузки файлов на компьютер школы без специального разрешения;

•  распространять оскорбительную, не соответствую щ ую  действительности, порочащ ую 

других лиц информацию , угрозы.

3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к 

образовательному процессу, обучаю щ ийся обязан незамедлительно сообщ ить об этом учителю, 

проводящ ему зайятие. Учитель обязан зафиксировать доменный адрес ресурса и время его 

обнаружения и сообщ ить об этом инженеру-программисту школы.

И нж енер-программист обязан:

• принять информацию  от учителя

• направить информацию  о некатегоризированном ресурсе разработчику контент-фильтра (в 

течение суток);

•  в случае явного наруш ения обнаруженным ресурсом законодательства Российской 

Ф едерации сообщ ить о нем по специальной «горячей линии» (http://skf.edu.ru) для 

принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение 

суток).

Передаваемая информация долж на содержать:

• доменный адрес ресурса;

• сообщ ение о тематике ресурса, предположения о наруш ении ресурсом 

законодательства Российской Ф едерации, либо его несовместимости с задачами 

образовательного процесса;

•  дату и время обнаружения

и



Инструкция для сотрудников МАОУ «СОШ № 8» 
о порядке действий при осуществлении контроля за использованием

обучающимися сети Интернет

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников МАОУ «СОШ № 
8» при обнаружении:

• обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к образовательному 
процессу;

• отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному 
процессу, вызванного техническими причинами.

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют:

• во время занятия —  проводящий его учитель и (или) работник образовательного 
учреждения, специально выделенный для помощи в проведении занятий;

• во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся —  
сотрудник образовательного учреждения, назначенный директором школы в 
установленном порядке.

3. Учитель:
• определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательном процессе соответствующих технических 
возможностей, а также длительность сеанса работы одного обучающегося;

• наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;

• способствует осуществлению контроля объемов трафика образовательного 
учреждения в сети Интернет;

• запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке (занятии) в 
случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к 
обучающимся требований при работе в сети Интернет;

• доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся 
правил работы в сети Интернет;

• принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим 
отношения к образовательному процессу.

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению учителя, содержит информацию, 
запрещенную для распространения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он сообщает об 
этом инженеру-программисту школы.

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в образовательном учреждении, 
учитель также сообщает об этом инженеру-программисту школы.

Приложение №  2

к приказу №  87/д от 01.09.2017г



Положение 
о локальной информационной сети 

МАОУ «СОШ № 8»

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
1.1. Локальная информационная сеть образовательного учреж дения (далее ЛС) представляет собой 

организационно-технологический комплекс, созданный для взаимодействия информационных 

ресурсов образовательного учреждения.
1.2. ЛС обеспечивает возможность выхода пользователей во внешние сети и удалённый доступ 

для пользователей к общим информационным ресурсам образовательного учреждения и других 
учреждений системы образования.

1.3. ЛС является основой, обеспечиваю щ ей информационную поддержку научной, методической 
и преподавательской деятельности сотрудников системы образования, включая систему 

документооборота, а такж е сферу административного управления.
1.4. Настоящ ее Положение определяет основные принципы и правила функционирования ЛС, а 

также права, обязанности и ответственность системных администраторов и пользователей сети.

2.ОСНОВНЫ Е ЗА ДА ЧИ  Ф УНКЦИО НИ РОВАН ИЯ ЛС И РА СПРЕДЕЛЕН ИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ

2.1. Основными задачами формирования и эксплуатации ЛС являются: создание, развитие и 

обеспечение функционирования организационной, технической, программно-методической и 

технологической информационной инфраструктуры для информационного обеспечения 

научной, методической, преподавательской деятельности, а такж е административного 

управления, обеспечение информационного внутриш кольного взаимодействия в рамках 

выполняемых проектов.

2.2. Техническое и технологическое развитие ЛС с учётом потребностей образовательного 

учреждения осущ ествляю тся сетевым администратором ЛС на основании решений, 

утверждённых руководителем образовательного учреждения.

3. Ф У НКЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУ РА ЛС

3.1. ЛС -  организационно-технологический комплекс, состоящ ий из следую щ их функциональных 

частей: *

• средства доступа к глобальным сетям и передачи информации;

• средства защиты информации (межсетевые экраны как аппаратные, так и программные);

• средства коммутации (коммутаторы, хабы);

• серверное оборудование;

• рабочие места на базе персональных компьютеров.

3.2. Хранилище информационных ресурсов ЛС размещено на ш кольном сервере.

4. УПРАВЛЕНИЕ РА БО ТО Й  ЛС

4.1. У правление работой и обеспечение работоспособности сетевых, информационных, 

программных, информационных и технологических ресурсов ЛС осущ ествляются Системным 

администратором ЛС.

4.2. Управление работой сети вклю чает в себя:

• обеспечение информационной безопасности;

•управление информационным обменом локальной сети с внеш ними сетями телекоммуникаций;

• управление информационными потоками внутри локальной сети;

• управление доступом к информационным ресурсам;
• управление процессами размещ ения и модификации информационных ресурсов;

• регистрацию (подклю чение и отключение) рабочих мест;

• регистрацию Пользователей сети и Администраторов, определение их полномочий и прав по

доступу к сетевым и информационным ресурсам данной сети;

• выбор используемых в локальной сети программных инструментальных средств;

• разреш ение конфликтных ситуаций «Пользователь -  сеть».

4.3. Для Пользователей локальной сети требования Системного администратора подразделений 

сети являю тся обязательными.

Приложение №  3

к приказу №  87/д от 01 .09 .2017г



5. ИН Ф ОРМ А ЦИ ОН НАЯ БЕЗО ПА СНО СТЬ ЛС
5.1. Обеспечение информационной безопасности ЛС необходимо в целях:
• защиты информационных, сетевых, технологических, программных и информационных ресурсов

сети от попыток причинения вреда, ущ ерба (уничтожения, повреждения) или 

несанкционированного доступа;
• сохранности информационных ресурсов сети в случаях наруш ений работоспособности сети и

элементов её технического и технологического обеспечения;
• выполнения требований законов РФ  в сфере информационной безопасности, а также 

соответствия положениям, нормам и актам, предъявленным надзирательными органами.

5.2. Информационная безопасность сети обеспечивается путем:
• использования технических, технологических, программных и организационных средств защиты

информационных программных и информационных ресурсов сети от попыток причинения 

вреда, ущ ерба или несанкционированного доступа,
• использования обязательной регистрации и документирования инф ормационных ресурсов сети,

• использования резервного копирования информационных ресурсов сети в целях обеспечения их

сохранности;
• осущ ествления Системными администраторами мер по разграничению доступа к 

информационным ресурсам Корпоративной сети, путем определения конфигураций и настроек 

программного, технического и сетевого обеспечения.

5.3. В целях обеспечения информационной безопасности Системный администратор сети обязан 

контролировать трафик, адресацию и источники сообщ ений, приходящ их в сеть и исходящих 

из неё, выявлять и идентифицировать попытки несанкционированного доступа к ресурсам сети.

6. ФУНКЦИИ СИ СТЕМ Н ОГО АДМ ИН ИСТРАТО РА ЛС

6.1. Системный администратор ЛС принимает меры к обеспечению  работоспособности и 

информационной безопасности ЛС. Системный администратор обязан поддерживать заданные 

настройки программного обеспечения и технического оборудования, выполнять рекомендации 

по установке программного обеспечения на серверах и компью терах ЛС.

6.2. Системные администраторы обеспечивают:

• работоспособность технических, сетевых ресурсов и информационную  безопасность сети;

• регистрацию Пользователей сети;

• реализацию полномочий и прав доступа к сетевым, информационным ресурсам сети.

• создание и поддерж ку единой технической, программно-методической и технологической

инфраструктуры локальных сетей;

• организационное и технологическое обеспечение выхода пользователей во внешние сети и

доступа извне к информационным ресурсам других локальных сетей через информационные 

узлы;

• создание учетны х записей пользователей; отклю чение и регистрацию  рабочих мест 

пользователей; подклю чение, отклю чение и тестирование правильности настроек серверов и 

марш рутизаторов локальных сетей, входящ их в состав ЛС;

• предотвращ ение несанкционированного доступа извне к ресурсам сети;

• проведение учебной и консультативной работы с пользователями ЛС;

• эксплуатацию программного обеспечения для регистрации, анализа, обработки и учёта данных о

пользователях.

7. ПО ЛЬЗОВАТЕЛИ ЛС, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

7.1. П ользователями сети являю тся сотрудники образовательного учреждения.

7.2. Пользователь сети обязан:

• использовать доступ к локальным и глобальным сетям только в профессиональных и служебных

целях;

• не использовать информационные и технические ресурсы сети в коммерческих целях и для

явной или скрытой рекламы услуг, продукции и товаров лю бы х организаций и физических лиц, 

за исключением образовательных услуг, а такж е продукции и товаров, предназначенных для 

обеспечения образовательного процесса;

• исключить возможность неосторожного причинения вреда (действием или бездействием) 

техническим и информационным ресурсам сети;



• не предпринимать попыток несанкционированного доступа к информационным ресурсам 
локальных и глобальных сетей, доступ к которым осущ ествляется через сеть (в том числе не 
пытаться бесплатно или за чужой счёт получить платную информацию);

• перед использованием или открытием файлов, полученных из других источников, проверять

файлы на наличие вирусов;

• не использорать доступ к ЛС для распространения и тиражирования информации, 
распространение которой преследуется по закону, заведомо ложной информации и 
информации, порочащ ей организации и физические лица, а такж е служебной информации.

• не распространять ни в какой форме (в том числе в электронном или печатном виде) 
информацию, приравненную к служебной информации, полученную из информационных 

ресурсов сети.
7.3. Пользователи имею т право на:
• обращение к платной информации, имеющейся в глобальной сети, с разреш ения руководителя

образовательного учреж дения.. В этом случае пользователи оплачиваю т получаемые ими 
услуги самостоятельно и предоставляю т документы, подтверж даю щ ие оплату.

7.4. Пользователям сети запрещено:
• использование программ, осущ ествляю щ их сканирование сети (различные снифферы, сканеры

портов) и тому подобные действия без письменного предупреждения системного 

администратора с объяснением служебной необходимости подобных действий;

• устанавливать дополнительные сетевые протоколы, вносить изменения в конфигурации настроек

сетевых протоколов без ведома системного администратора;
• пользоваться просмотром видео, за исключением случаев, связанных со служебной 

необходимостью;
• отправлять по электронной почте объёмные файлы (музыку, видео) за исключением случаев,

связанных со служебной необходимостью;

• открывать файлы и запускать программы на локальном компьютере из непроверенных 

источников или принесённых с собой на переносных носителях без предварительного 

сохранения на локальном жёстком диске и без последую щ ей проверки антивирусной 

программой;

• хранить на публичных сетевых дисках файлы, не относящ иеся к выполнению текущих задач

работы в сети или к образовательному процессу в целом (игры, фото, видео, виртуальные CD и 

т.п.);

• просматривать и распространять в сети ссылки на сайты порнографической, развлекательной

направленности и сайты, содержание которых не относится напрямую к текущ им задачам 

работы в сети;

• использовать программы для зарабатывания денег в сети Интернет; •

скачивать и распространять в ЛС музыкальные и видео- и фотоматериалы, не имеющие 

отнош ения к текущ им задачам работы в сети;

• открывать на локальном компьютере приложения к почте из непроверенных источников без

предварительного сохранения на локальном жёстком диске и без последующ ей проверки 

антивирусной программой.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, ВОЗНИКАЮ Щ АЯ В СВЯЗИ С Ф УНКЦ ИО НИ РОВАН ИЕМ  ЛС

8.1. Ответственность, возникающ ая в связи с функционированием сети, определяется в 

соответствии с действую щ им законодательством РФ и настоящ им Положением.

8.2. О тветственность может разделяться между руководителем образовательного учреждения и его 

заместителями, где наруш ена работоспособность сети или её информационная безопасность, 

Системным администратором сети в пределах своей компетенции в соответствии с данным 

Положением.

8.3. Пользователь сети, за которым закреплено определённое рабочее место, несет 

ответственность за соблю дение установленных настоящим П оложением требований.
8.4. Пользователь сети обязан при невозможности обеспечить выполнение требований данного 

Положения немедленно информировать об этом Системного администратора сети (по 

электронной почте, письменно, по телефону или лично).

8.5. Системный администратор обо всех случаях наруш ения настоящего Положения обязан в 

письменном виде информировать руководителя образовательного учреждения.

8.6. При систематическом наруш ении требований настоящ его Положения Пользователями 

конкретного подразделения производится отклю чение зарегистрированного рабочего места 

(локальной сети) соответствую щ его подразделения (пользователя) от J1C.



8.7. В случае возникновения ущ ерба или причинения вреда имущ еству, правам, репутации в 
результате деятельности Пользователя(ей) сети возмещ ение ущ ерба является обязанностью 
пользователя(ей), чьи действия послужили причиной возникновения конкретного ущ ерба или 
вреда. Такое возмещ ение производится добровольно или по реш ению  суда в соответствии с 

действую щ им законодательством РФ.

9. ЗА КЛЮ ЧИ ТЕЛЬН Ы Е ПО ЛОЖ ЕНИЯ
9.1. Действие настоящ его Положения распространяется на лиц, работаю щ их или обучаю щ ихся в 

образовательном учреждении.
9.2. Все изменения и дополнения в настоящее П оложение вносятся исходя из потребностей 
образовательного учреж дения и изменений имеющ ихся материальных и информационных 

ресурсов, и утверждаю тся руководителем образовательного учреждения.



Положение 
о школьном сайте МАОУ «СОШ № 8»

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
Настоящ ее П оложение разработано во исполнение требований ст.29 Закона «Об Образовании в 

РФ» от 29.12.2012г №  273-Ф З, а  также согласно Постановления П равительства РФ от 10 июля 

2013 г. N 5 8 2
"Об утверждении Правил размещ ения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 

образовательной организации".
Ш кольный сайт (далее Сайт) является ш кольным публичным органом информации, 

а  также одним из современных информационных ресурсов учреж дения, доступ к которому 

открыт всем желающ им.
1.1. Официальный сайт ш колы (далее -  Сайт) -  это w eb-узел (совокупность файлов) в сети 

Интернет, наполняемый официальной информацией М АО У  «СОШ  №8».

1.2. Сайт имеет статус официального информационного ресурса школы.

1.3. Деятельность сайта (включая правила функционирования и использования посетителями) 
регламентируется настоящим Положением, а также другими локальными нормативными 

актами школы.
1.4. Адрес, по которому Сайт доступен из сети Интернет, зависит от доменного имени и 

может меняться. А ктуальный адрес устанавливается приказом согласно пункту 4.1. 

настоящего Положения. Отдельные разделы Сайта могут располагаться на других 

доменах, и, соответственно, иметь адреса, отличные от основного. В любом случае, 

доступ ко всем разделам Сайта обеспечивается с главной страницы, расположенной по 

основному адресу.

1.5. Сайт содерж ит официальную  информацию об образовательном учреждении. Адрес сайта 

является официальной информацией и может быть использован в учредительных 

документах образовательного учреждения.

1.6. Посетителем Сайта является любое лицо, осущ ествляющ ее к нему доступ через сеть 

Интернет.

1.7. Сайт может быть закрыт (удалён) только на основании приказа директора школы.

2. ЦЕЛИ, ЗА ДА ЧИ  И Ф У НКЦИИ

2.1. Сайт ш колы является современным и удобным средством решения многих задач, 

возникаю щ их в процессе деятельности образовательного учреждения.

2.2. Основные функции (задачи) Сайта:

—  предоставлять максимум информации о ш коле посетителям;

—  предоставлять актуальную информацию для учеников и их родителей в короткие 

сроки (о планируемых мероприятиях, результатах олимпиад, другие срочные 

сообщ ения);

—  предоставлять возможность заинтересованным посетителям задать вопросы 

учителям и администрации, а также получить на них ответ;

—  служ ить местом публикации работ учеников и педагогов, заявлений администрации 

школы;

—  быть официальным представительством школы и отражать реальное положение дел.

3. СОДЕРЖ АНИЕ

3.1. Всё содержание Сайта тематически разделяется на разделы. Положение описывает 

примерную структуру, конкретное содержание формируется в рабочем порядке.

3.2. Основная информация (общая информация о школе, относительно постоянная во времени)

—  Главная страница («титульный лист» Сайта -  страница, демонстрируемая 

посетителю при обращ ении к Сайту первой).

—  И нформация о сотрудниках школы (списки административного, педагогического и 

вспомогательного персонала).

—  Контактные данные школы (адреса, телефоны).

—  Прочая официальная информация (реквизиты, полное официальное наименование, 

данные об учредителях и выш естоящ их организациях, официальная статистика,

Приложение №  4

к приказу №  87/д от 01.09.2017г



основные документы, включая Устав школы, лицензию , аккредитацию  и Положение 
о сайте).

—  История ш колы (краткая историческая справка о школе).

—  И нформация о приёме в ш колу ( перечень необходимых для зачисления действий).

—  И нформация о внеклассной жизни (описание видов деятельности).

—  Разного рода публикации (материалы, которые необходимо довести до сведения 

посетителей или просто сделать доступными, в том числе заявления, статьи, 

методические разработки, проектные работы, публичные отчёты).
—  И нформация о достижениях (школы в целом, отдельных сотрудников и учащихся).
—  Архивная информация (архивные сведения, текстовые и фотоотчёты).

3.3. Текущ ая информация (информация о текущ их событиях, актуальная и представляющая 

интерес в течение небольш ого промежутка времени)
—  Н овости (короткие сообщ ения на главной странице).
—  А нонсы ближ айш их олимпиад и мероприятий (с целью привлечения внимания к 

мероприятию  и стимулирования участия в нём).
—  У чебные материалы (экзаменационные билеты, задания, прочие материалы для 

учеников и их родителей, публикуемые учителями).
—  Результаты олимпиад и других мероприятий (по мере поступления).

3.4. Сервисы обратной связи и общения
—  Ф орма обратной связи для автоматической отправки обращ ений посетителей 

сотрудникам ш колы в упрощ ённом порядке (без использования почтовых сервисов).
3.5. Проча» информация (обусловленная специфическими особенностями Сайта как 

информационного объекта в сети Интернет)

—  П олезные ссылки (ссылки на ресурсы, рекомендуемые посетителям Сайта -  в 

основном, образовательные и официальные ресурсы органов управления 

образованием).

—  Ш кольные страницы (ссылки на сайты, напрямую  связанные с деятельностью 

школы, вклю чая сайты учеников и сотрудников школы).

3.6 Подготовка информации для размещения на сайт осущ ествляется администрацией

школы.

4. ТЕХ НИ ЧЕСКИЕ ОСОБЕН НО СТИ

4.1. Для доступа к Сайту из сети И нтернет необходимо использование услуг хостинга 

(размещ ения файлов Сайта на сервере) и использование доменного имени (адреса Сайта). 

Конкретные хостинг-провайдер и доменное имя утверж даю тся приказом руководителя 

образовательного учреж дения на основании имею щ ихся договорных отношений с 

соответствую щ ими организациями. Соглаш ения ОУ с хостинг-провайдером (а также 

любые правила, установленные хостинг-провайдером в соответствии с этими 

соглаш ениями) обязательны для исполнения.

4.2. Дизайн сайта формируется оптимальным образом в рамках имею щ ихся возможностей.

4.3. Перемещ ение между страницами Сайта осущ ествляется с помощ ью навигационного 

меню. Все страницы имеют общую часть, одинаковую  для всех (содержащ ую меню и 

элементы оформления), и индивидуальную (содерж ащ ую  конкретную  информацию 

данной страницы).

5. АДМ ИН ИСТРАЦ ИЯ САЙТА

5.1. А дминистратором Сайта признаётся лицо, имеющее доступ к редактированию  материалов 

Сайта в сети И нтернет (обладаю щ ее соответствую щ ими паролями).

5.2. Сотрудник ш колы назначается Администратором Сайта приказом директора школы.

5.3. В А дминистрацию  Сайта могут входить другие сотрудники и учащ иеся, привлекаемые в 

рабочем порядке к  выполнению отдельных действий (в том числе модерированию 

отдельных разделов Сайта, сбору информации и т.п.) по согласованию с ними. 

Руководителем Администрации Сайта является Администратор Сайта.
5.4. Администрация Сайта в своих действиях руководствуется здравым смыслом, Уставом 

школы, настоящ им Положением, соглаш ениями с провайдером и законодательством РФ.

5.5. А дминистратор Сайта несёт персональную ответственность за соверш ение действий с 

использованием паролей для управления Сайтом и за  выполнение своих функций, за 

исключением случаев вскрытия конверта с паролями.

5.6. Администратор Сайта подчинён директору ш колы и заместителю  директора по УВР, 

курирую щ ему вопросы информатизации, которые информирую тся обо всех проблемных 

ситуациях в сфере деятельности Администрации Сайта. Все спорные вопросы и вопросы



ответственности А дминистрации Сайта реш аются только с указанными должностными 

лицами.
5.7. Актуальные пароли для управления Сайтом с краткой инструкцией по их использованию 

хранятся в запечатанном конверте у директора школы. При каждой смене паролей 
Администратор Сайта обязан изготовить новый конверт с актуальными паролями, 

запечатать его, проставить на конверте дату и свою  подпись, и передать руководителю 
ш колы в трёхдневны й срок с момента смены паролей. Директор использует конверт с 
паролями для доступа к Сайту, если это необходимо в непредвиденной ситуации. Пароли 
подлежат обязательной смене при каждой смене А дминистратора Сайта и при каждом 

вскрытии конверта с паролями.

5.8. Ф ункции А дминистрации Сайта:
—  контроль за соблю дением настоящего Положения и иных норм;

—  признание и устранение нарушений;
—  обновление информации на Сайте;
—  обработка предоставленной для размещения на сайте информации;
—  передача вопросов посетителей их адресатам и публикация ответов;
—  реш ение технических вопросов, а также всех попутных вопросов, возникающих в 

связи с Сайтом, возможно, передача их на рассмотрение руководства школы;

—  подготовка проектов локальных нормативных актов (и иных документов) в сфере 

своей компетенции, включая проекты Положения об официальном сайте школы.

5.9. Администрация Сайта обладает всеми полномочиями, необходимыми для осуществления 

выш еперечисленных функций, обладает правами полного управления Сайтом.

ПРАВИЛА Ф УНКЦ ИО НИ РОВАН ИЯ

6.1. Не допускается использование Сайта в целях, не связанных с его функциями, особенно 

если эти цели противоречат действую щ им нормам. В частности, не допускается 

использование ненормативной лексики и оскорблений в чей-либо адрес при 

использовании сервисов Сайта.

6.2. Ш кола является муниципальным образовательным учреждением, а сайт школы является её 

«визитной карточкой», поэтому к Сайту, как и к школе, применимы общепринятые 

моральные нормы. В частности, оформление Сайта долж но быть классическим; 

содержание Сайта долж но быть выражено деловым и публицистическим стилями 

классического русского языка, максимально грамотно; информация должна быть 

корректна, не содержать клеветы и оскорблений в чей-либо адрес, не должна касаться тем, 

не соответствую щ их тематике сайта или выходящ их за пределы компетенции школы, как- 

то: политики, религии, личной жизни кого-либо, рекламы чего-либо и пр.

6.3. Посетителям, Администрации Сайта и иным лицам, имеющ им отношение к школьному 

сайту, предписывается соблюдать указанные нормы по отнош ению  к Сайту.

6.4. Запрещ ены любая информация и любые действия, препятствующ ие нормальному 

функционированию  школьного сайта в целом или отдельных его частей.

6.5. Эффективность Сайта напрямую зависит от актуальности представленной на нём 

информации, поэтому всем сотрудникам школы, ответственным за определённую часть 

деятельности школы, предписывается своевременно и в полном объёме предоставлять 

соответствую щ ую  информацию Администрации Сайта. Информация, необходимая для 

ответов на обращ ения посетителей, предоставляется ответственными сотрудниками в 

семидневный срок.

6.6. Поощ ряется предоставление лю бых материалов для публикации на Сайте, но 

Администрация Сайта вправе отказать в публикации некоторых материалов с или без 

объяснения причин. Основным критерием является соответствие содержания Положению 

и иным нормам. При публикации сохраняются все авторские права (выбор формы в 

соответствии с желанием автора).
6.7. П оложение об официальном сайте школы утверждается приказом руководителя школы.

6.8. Администрация Сайта обязана следить за соблю дением правил, не допускать нарушений 

и устранять уже допущ енные кем-либо наруш ения, а такж е выявлять нарушителей с 

целью призвать их к порядку.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-02T09:29:36+0500




